
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

P BANCHI LORENZO P

   CARLA' CAMPA FILIPPO
BACCIOTTI LAURA

PIERI SANDRA P GRASSI SARA A

P GASPARRINI MARCO

Parigi Andrea P CIONI PAOLO P

P
P

TRICARICO ALESSIO P

LANDI SABRINA

I  PRESENTI sono n.  12 e gli ASSENTI n.     1.

Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni :

BONANNI REBECCA

   VICHI FRANCO P

P

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Dupuis Maria
Benedetta, incaricato della redazione del verbale.

Salsetta Emiliano P

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di
dicembre alle ore 17:00, convocato dal Presidente, si è riunito
il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione
in seduta pubblica in presenza o in via telematica.

PRESIEDE il sig. TRICARICO ALESSIO in qualità di PRESIDENTE

Per la trattazione del presente argomento risultano presenti
i Consiglieri:

TAGLIAFERRI FRANCESCO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  124   Del  29-12-22

Oggetto: PIANO  TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
ED  ELENCO ANNUALE 2023 - PIANO BIENNALE DEGLI AC=
QUISTI DI BENI E SERVIZI 2023 - 2025: ADOZIONE



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO che il D.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 21 dispone:

al comma 1, che: “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”  al
comma 3 che la programmazione si applica ai lavori pubblici di singolo
importo pari o superiore a 100.000 euro;
 al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo
29 comma 4;

VISTO il Decreto n. 14 del 16.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, con il quale è stato adottato il Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione delle forniture e
servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali, in attuazione dell’art. 21
comma 8 del D.lgs. N. 50 del 18.04.2016;

CONSIDERATO che il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori
pubblici, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ad € 40.000,00 sono parte integrante del Documento Unico di
Programmazione;

VISTE le schede del Programma per il TRIENNIO 2023/2024/2025 ed Elenco
annuale 2023 relative agli interventi di importo pari a superiore a € 100.000,00
redatte, sulla base degli schemi tipo di cui all’Allegato I del citato Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14, dal Responsabile
del Servizio 4 e che si allegano alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

VISTE le schede del Programma BIENNALE 2023/2024 degli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a €. 40.000,00 sulla base degli schemi tipo di
cui al citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018,
n. 14 e che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 124 del 29-12-2022 - - COMUNE DI VICCHIO

VISTI:
la Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 17/11/2022 “Piano Triennale�
opere pubbliche 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023 – Piano biennale
degli acquisti di beni e servizi 2023 - 2025
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;�
il D.M. 14/2018;�
gli artt. 48, comma 1 e 2, 49 e 134, c. 4, del T.U. degli Enti Locali�
approvato con D.lgs. N. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta di delibera è stata esaminata dalla Commissione
consiliare competente riunitasi in data 27-12-2022;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs.
10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

Con voti
Presenti n. 12
Favorevoli 9 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Landi, Gasparrini, Parigi, Pieri,
Tagliaferri, Tricarico Gruppo Centrosinistra per Vicchio)
Contrari 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento
5 Stelle)
Astenuti 0

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. DI ADOTTARE il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio
2023/2024/2025 e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2023, redatto dal
Responsabile del Servizio 2 – Servizi Tecnici Arch. Mario Lopomo - utilizzando
le schede (All.1) sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14 composto dalle
seguenti schede:
 Scheda A triennale - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
 Scheda B triennale - Elenco delle opere incompiute
 Scheda C triennale - Elenco degli immobili disponibili
 Scheda D triennale - Elenco degli interventi del programma
 Scheda E triennale - Interventi ricompresi nell’elenco annuale



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 124 del 29-12-2022 - - COMUNE DI VICCHIO

 Scheda F triennale - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del
precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;

3. DI ADOTTARE il Programma Biennale di acquisti di beni e servizi
2023/2024, predisposto dal Responsabile del Servizio 2 – Servizi Tecnici – Ing.
Mario Lopomo, come da schema allegato che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

Scheda A biennale - “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione
del programma”;
Scheda B biennale - “Elenco degli acquisti del programma”;
Scheda C biennale - “Interventi presenti nel precedente programma
annuale e non riproposti e non avviati”);

4. DI DISPORRE la pubblicazione del Programma triennale dei lavori pubblici
2023/2024/2025 e l’elenco annuale 2023 e la pubblicazione del Programma
Biennale di acquisti di beni e servizi 2023/2024 sul sito istituzionale del Comune
di Vicchio, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui
all’art. 213 del Codice dei Contratti Pubblici.



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO
COMUNALE
TRICARICO ALESSIO           Dr. Dupuis Maria
Benedetta

(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e
norme collegate)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 124 del 29-12-2022 - - COMUNE DI VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA
C.C. N. 124   Del  29-12-22

Oggetto: PIANO  TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
ED  ELENCO ANNUALE 2023 - PIANO BIENNALE DEGLI AC=
QUISTI DI BENI E SERVIZI 2023 - 2025: ADOZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI
TECNICI ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000,
esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità
tecnica, sulla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

Lopomo Mario

Li, 19-12-22

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di
Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA
Gramigni Lucia

Li, 23-12-22



Primo anno Secondo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 277.226,00  0,00 277.226,00  

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 1.240.000,00  0,00 1.240.000,00  

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 282.135,82 282.135,82 564.271,64

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con 
modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00

altro 0,00 0,00 0,00

totale 1.799.361,82 282.135,82 2.081.497,64

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 2023/2024 COMUNE DI VICCHIO

Il referente del programma                                        
MARIO LOPOMO

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)



codice AUSA denominazione

2023 No ITI15 Servizi 66510000-8 Servizi assicurativi 2
GRAMIGNI 

LUCIA
SI 70.265,00 70.265,00 70.265,00 210.795,00 0,00

2023 1 No ITI14 Servizi 50720000-8
Servizio gestone centrale a 

biomassa
2

MARIO 
LOPOMO

SI 141.870,82 141.870,82 141.870,82 425.612,46 0,00

2023 1 No ITI14 Servizi 98371110-8 Servizio gestione cimiteri 2
MARIO 

LOPOMO
SI 70.000,00 70.000,00 70.000,00 210.000,00 0,00

2023 H61C22001110006 No ITI14 Servizi PNRR - ABILITAZIONE AL CLOUD 1
GRAMIGNI 

LUCIA
NO 121.992,00 0,00 0,00 121.992,00 0,00

2023 H61F22003740007 No ITI14 Servizi
PNRR - ESPERIENZA NEI SERVIZI 

AL CITTADINO
1

GRAMIGNI 
LUCIA

NO 155.234,00 0,00 0,00 155.234,00 0,00

2023 No ITI15 Forniture 70121200-7
ACQUISTO   E  

RISTRUTTURAZIONE MAGAZZINO  
COMUNALE

1
MARIO 

LOPOMO
NO 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00

2023 No ITI15 Forniture 44113600-1
Fornitura di bitume e catrame per la 
manutenzione delle strade comunali

2
MARIO 

LOPOMO
NO 240.000,00 0,00 0,00 240.000,00 0,00

1.799.361,82 282.135,82 282.135,82 2.363.633,46 0,00

 (13)  (13)  (13)  (13)

 SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 2023/2024 COMUNE DI VICCHIO

S83002370480202300002 36

S83002370480202300003 36

CPV (5) Descrizione dell'acquisto

Note:

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Il referente del programma MARIO LOPOMO

L'acquisto è relativo 

a nuovo affidamento 

di contratto in essere 

(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Lotto funzionale 

(4)

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (11) Acquisto aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma (12)

(Tabella B.2)Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successiva
Totale (9)

Apporto di capitale privato(10)

Importo Tipologia (Tabella B.1bis)

S83002370480202300001 36

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella B.1)

Responsabile del 

Procedimento (7)
Durata del contrattoCodice Unico Intervento - CUI (1)

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio alla 

procedura di affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso 

nell'importo complessivo 

di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 

programmazione di lavori, 

forniture e servizi

(Tabella B.2bis)

CUI lavoro o altra 

acquisizione nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso

(3)

12

12F83002370480202300001

F83002370480202300002

12

12

S83002370480202300004

S83002370480202300005


